(1) Egli era meglio conosciuto sotto il nome antico di sua famiglia Ibn Mardenix (cioè figlio di Martinez). Cfr. MULLER, *Storia dell'Islamismo*, vol. II (nella *Collezione di Storia universale* dell'ONCKEN).

(2) Questa notizia è nella citata opera del BOTET Y SISÒ, vol. I, p. 57.

di *lupini* dato a quei marabotini si cava da un documento del 1152, mentre la succitata convenzione col conte di Barcellona è del 1153 (1) e quella coi Piacentini è del 1154.

Tanto i *lupini* quanto gli altri marabotini che i Genovesi dovevano ricevere da Raimondo Berengario IV, e cioè i *marrochini*, i *melechini*, i *marini*, ed anche gli *ajadini*, sebbene non esplicitamente nominati in detta convenzione, erano quelli che comunemente si trovavano sul mercato di Barcellona e che vi formavano oggetto di comuni transazioni (2).

Il pagamento del residuale debito dei Genovesi verso i Piacentini era, come abbiamo detto, stabilito alla ragione di 6 marabotini per ognuna delle 6000 lire dovute. Ora, 6 marabotini, contenenti ciascuno grammi 3,80 circa di oro puro, darebbero alla lira una equivalenza in oro puro di grammi 23 circa, equivalenza invero troppo alta perchè noi potessimo accettarla, senza ulteriore discussione, come valore della lira genovese di quel tempo. Esaminando ben bene la dicitura dei documenti che ci presentano brevemente la storia del debito coi Piacentini e della seguita transazione, finisco col convincermi che quei 6 marabotini non fossero dovuti per lira genovese, ma per un'altra lira, che

(1) Non essendo il testo di questa convenzione riportato nel *Liber Iurium* e trattandosi di documento molto importante per la storia di Genova, mi piace qui copiarlo per intero dal citato libro del SAUVAIRE (vol. I, pp. 359-360), che lo tolse dalle memorie della *Real Academia de la Historia* di Madrid (t. V, a. 1817), il cui originale sotto la data del 1153 è nell'Archivio di Barcellona. Eccolo:

« Nunc et in aeternum sit cunctis hoc manifestum, quam ego Henricus consul Ianuensis ex mandato et consilio Ianuensium consulum, videlicet Martini de Moro et Guillermi Nigri atque Guillermi Lusii ac totius electi consilii Ianuae maiori parte et ex communi consensu et voluntate totius populi Ianuensis, vendo, et trado Raymundo Berengarii comiti Barchinonensi, Aragonensium principi, et suis heredibus in perpetuum nostram terciam partem Tortosae et totius termini eius quae ad Commune Ianuae pertinet cum omni integritate sine aliqua fraude et de iure ac potestate nostra trado et transfero praefatam terciam partem Tortosae cum pertinentiis eius et dominium suprascripti Raymundi Berengarii comitis Barchinonae et Aragonae principis pro praetio videlicet sexdecim milium et sexcentorum et quadraginta morabotinorum, marrochinorum, marinorum, lupinorum, melechenorum, qui quotcumque ibi sint mixtim ad pensum de lupinis reddantur... ». Da un documento del 1230 (*Liber Iurium*, vol. I, col. 888) risulta però che tali 16000 e più marabotini il conte di Barcellona non si affrettò molto a restituirli. Giacomo, suo successore, confessa appunto in detto documento che ancora (dopo quasi ottant'anni) ne deve 8000 ai Genovesi (« octo milia marabotinorum lupin qui remanent adhuc persolvendi de emptione civitatis Tortose, quam nostri antecessores fecerunt ab hominibus ianuensibus sicut in cartis tunc inde confectis continetur »).